ООО “ВолгаКлиматАвтоматика”
Автоматическое устройство управления кондиционерами
ССМ-33
Инструкция эксплуатационная специальная
ВКМЦ.421882.003 ИС2
Саратов - 2020
ВКМЦ.421882.003 ИС2
2

ЗАПРОС ОТВЕТ
Байт
(Hex) Расшифровка содержания запроса Байт
(Hex) Расшифровка содержания ответа
1F Адрес устройства в сети 1F Адрес устройства в сети
01 Код команды 01 Код команды
00 Адрес первого регистра  (ст. байт) 01 Количество байт далее
60 Адрес первого регистра  (мл. байт) 05 0 0 0 0 0 D2 D1 D0 3 бита данных
00 Количество регистров  (ст. байт) 97 Контрольная сумма CRC (мл. байт)
03 Количество регистров  (мл. байт) A3 Контрольная сумма CRC (ст. байт)
7F Контрольная сумма CRC (мл. байт)
AB Контрольная сумма CRC (ст. байт)
Команда03 (Read Holding Registers)
Данная команда используется для чтения регистров допускающих в них запись.
Ниже приведен пример запроса на чтение командой 03 16-ти битового регистра 0080H
по адресу модуля31 (1FH) и ответа на данный запрос.
ЗАПРОС ОТВЕТ
Байт
(Hex) Расшифровка содержания запроса Байт
(Hex) Расшифровка содержания ответа
1F Адрес устройства в сети 1F Адрес устройства в сети
03 Код команды 03 Код команды
00 Адрес первого регистра  (ст. байт) 02 Количество байт далее
80 Адрес первого регистра  (мл. байт) FF Значение регистра 0080H (ст. байт)
00 Количество регистров  (ст. байт) FF Значение регистра 0080H (мл. байт)
01 Количество регистров  (мл. байт) 11 Контрольная сумма CRC (мл. байт)
86 Контрольная сумма CRC (мл. байт) F6 Контрольная сумма CRC (ст. байт)
5C Контрольная сумма CRC (ст. байт)
ВКМЦ.421882.003 ИС2
14
Команда04 (Read Input Registers)
Данная команда используется для чтения регистров не доступных для записи.
Ниже приведен пример запроса на чтение командой 04 двух16-ти битовыхрегистров
0072H, 0070H по адресу модуля31 (1FH) и ответа на данный запрос.
ЗАПРОС ОТВЕТ
Байт
(Hex) Расшифровка содержания запроса Байт
(Hex) Расшифровка содержания ответа
1F Адрес устройства в сети 1F Адрес устройства в сети
04 Код команды 04 Код команды
00 Адрес первого регистра  (ст. байт) 04 Количество байт далее
70 Адрес первого регистра  (мл. байт) 14 Значение регистра 0070H (ст. байт)
00 Количество регистров  (ст. байт) 80 Значение регистра 0070H (мл. байт)
02 Количество регистров  (мл. байт) 03 Значение регистра 0072H (ст. байт)
73 Контрольная сумма CRC (мл. байт) F6 Значение регистра 0072H (мл. байт)
AE Контрольная сумма CRC (ст. байт) 78 Контрольная сумма CRC (мл. байт)
FF Контрольная сумма CRC (ст. байт)
Команда05 (Force Single Coil)
Данная команда используется для записив дискретные регистры. Ниже приведен
пример запроса на запись командой 05 значения логической “1” в дискретный регистр
0060H по адресу модуля31 (1FH) и ответа на данный запрос.
ЗАПРОС ОТВЕТ
Байт
(Hex) Расшифровка содержания запроса Байт
(Hex) Расшифровка содержания ответа
1F Адрес устройства в сети 1F Адрес устройства в сети
05 Код команды 05 Код команды
00 Адрес первого регистра  (ст. байт) 00 Адрес первого регистра  (ст. байт)
60 Адрес первого регистра  (мл. байт) 60 Адрес первого регистра  (мл. байт)
FF Данные  (ст. байт) FF Данные  (ст. байт)
00 Данные  (мл. байт) 00 Данные  (мл. байт)
8F Контрольная сумма CRC  (мл. байт) 8F Контрольная сумма CRC (мл. байт)
9A Контрольная сумма CRC  (ст. байт) 9A Контрольная сумма CRC (ст. байт)
ВКМЦ.421882.003 ИС2
15
Команда10H (Preset Multiple Registers)
Данная команда используется для записив аналоговые регистры. Ниже приведен
пример запроса на запись командой 10H кодового словасостоящего из четырех байт
(заводской номер– 1234H, пароль– 5678H) в регистр0080H по адресу модуля31
(1FH) и ответа на данный запрос.
ЗАПРОС ОТВЕТ
Байт
(Hex) Расшифровка содержания Байт
(Hex) Расшифровка содержания
1F Адрес устройства в сети 1F Адрес устройства в сети
10 Код команды 10 Код команды
00 Адрес первого регистра  (ст. байт) 00 Адрес первого регистра  (ст. байт)
80 Адрес первого регистра  (мл. байт) 80 Адрес первого регистра  (мл. байт)
00 Количество регистров  (ст. байт) 00 Количество регистров  (ст. байт)
02 Количество регистров  (мл. байт) 02 Количество регистров  (мл. байт)
04 Количество байт данных далее 43 Контрольная сумма CRC (мл. байт)
56 пароль (ст. байт) 9E Контрольная сумма CRC (ст. байт)
78 пароль(мл. байт)
12 заводской номер (ст. байт)
34 заводской номер(мл. байт)
07 Контрольная сумма CRC (мл. байт)
01 Контрольная сумма CRC (ст. байт)
Сообщения об ошибках
Если модуль не может обработать запрос по причине некорректного обращения,
то он ответит кодом ошибки. Ответ будет содержать измененный код команды с
установленным в “1” старшим битом и байт, содержащий код ошибки.
Модуль выдает коды ошибок, список которых представлен ниже.
Код ошибки Расшифровка кода ошибок
01 Принятый код команды не может быть обработан
02 Адрес данных, указанный в запросе, недоступен
03 Значение, содержащееся в поле данных запроса, является
недопустимой величиной
Код ошибки
(Hex) Расширенный набор сообщений для кода ошибки 01
21 Модуль находится в состоянии STOP (аппаратныйостанов
по входам внешнего управления “ON” или“FROST”)
31 Модуль в Автоматическом режиме работы “AUTO”
41 Модуль в режиме Резервирование “RESERVE”
51 Доступ запрещенпротоколом безопасности
61 Кондиционеры 1 и 2 выключены или включены